Capitolo LX.

Dei denari che si pongono per pilata di panni, per sodisfare lo devito dell'Arte de la Lana.

Statuimo et ordinamo, che per sodisfare lo devito dell'Arte de la Lana, si pongano viij denari per pilata di panni del Garbo, et vj denari per pilata dei panni grossi, e iij denari per pilata di panni bassetti, e iij denari per pilata de le meze lane, e iij denari per ogne vagello, a' vagellari. Et ogne vagello (3) sia tenuto di rinunziare a lo scriptore dell'Arte ogne settimana quanti vagelli porrà. Et qualunque vagello così non rinunziasse, si debbia pagare lo doppio. E li conciatori debbiano pagare, di quanti panni conciano, d'ogne quattro panni uno denaio. Et qualunque lanaiuolo o sta-

(1) Per errore d'omissione, nel Cod.: *tesecti*. Ma vedasi il capitolo LXX.

(2) *Quali* è vanamente replicato nel Manoscritto.

(3) Così pone il nostro Testo; e potevasi correggere: *vagellaro*, se quasi immediatamente non seguitasse: « Et qualunque vagello così non » rinunziasse ec. ». Vagello, dunque, ha qui forza di significare il medesimo che Vagellaro: di che vedi il nostro *Spoglio*.

maiuolo venderà stame di Garbo filato, paghi vj denari del centenaio: e d'ognè altro stame grosso, paghi iij denari del centenaio. E i signori sieno tenuti di fare giurare lo scriptore, che non debbia pesare neuno stame che elli no' lo scriva; et ogni sottoposto dell'Arte, di pesare e di farlo scrivare el venditore e 'l comparatore. Et chi non facesse pesare, paghi per ogni volta v soldi di denari, per pena; li quali denari non si possano rëndare nè per consellio nè in neuno altro modo.

Capitolo LXI.

Di maestri nuovi, che fussero denunziati che non avessero pagato el dritto dell'Arte.

Con ciò sia cosa che palesemente si dica en fra' sottoposti dell'Arte de la Lana, che ne la decta Arte àne maestri nuovi che non àno pagato el dritto dell'Arte; e di questo pare che sia grande resia tra li uomini (1) dell'Arte: statuimo et ordinamo, che se alcuno de' sottoposti dell'Arte fusse denunziato per maestro che non avesse pagato el dritto dell'Arte, e' signori sieno tenuti per saramento, enfra xv di poscia che denunziato fusse, mandare per colui che fusse denunziato, e domandare lui per saramento nuovo se fusse maestro; e se confessarà che' sia maestro e non avesse (2) pagato el dritto dell'Arte, e' signori sieno tenuti di constrégnare lui a pagare el dritto dell'Arte. E se non confessarà, li signori sieno tenuti, enfra 'l decto tempo, farne diligente inquisizione, in questo modo: che i signori debbiano mandare per colui che diunziarà, e farsi dare per scripto xv maestri dell'Arte, v per terzo, et essaminàreli sopra la decta inquisizione; e se provato fusse contra lui, che fusse maestro dell'Arte de la Lana, per due testimoni di verità o vero per v di fama, e' signori sieno tenuti di fárelo pagare el dritto dell'Arte, si